cap.inter verba, corol. 62. num. 668. referens plures iurisperitos. Idem tenet Innocent. cap. licet Heli, de simon. Syluest. inquisitio 1. quæst. 8. & sic Sotus per indicia manifesta, qui dicit sat esse, intelligit, id est, publica; dicit enim aquaulete infamia.

7 Quarta conclusio. Ad procedendum contra Praelatum seculararem oportet, non solum esse infamia, sed eam cantare esse, ut finis scandalum, & periculum tolerari non possit: sine scandalum (inquam) ut quia infamia de incontinentia; unde magnum subvertitur scandalum in subditis sine periculo, ut quia infamatur de dilapidatione, & timeretur dilapidatum bona Ecclesie, vel de heretici. Conclusio est expresa *cap. qualiter el. 2. de accusat.* tenet Panorm. ibi. num. 9. Holt. tit. de inquisit. num. 4. Pavez lib. 8. sit. 4. fol. 1. 30. Syluest. inquisitio 1. q. 4. dicto 1. Tabien. in principio. Arnul. num. 1. Angel. num. 2. D. Anton. 3. pari. iii. 9. cap. 7. 8. 3. Nauar. *cap.inter verba*, corol. 62. num. 669. Sotus memb. 2. quæst. 6. dub. 3. ver. ad hoc.

8 Vnde ad argumentum in principio factum respondetur, quod illa rebellio habet accusatoris vicem; tunc per accusationem proceditur, arque id est sunt duo testes, ut separata dictum fuit.

DVBIVM XVIII.

An sit de iure naturali, vel diuino, ut ad inquisitionem non procedatur absque infamia.

Q Vod sit de iure diuino, videntur probare auctoritates Scripturae, quas *cap. qualiter*, affect ad hoc probandum, ut dixi *dub. procedenti*. Quod vero sit de iure naturali, videret probare ratio *ibidem*, faciliter iudicem non posse procedere sine accusatore, cum sit quasi iustitia animata, que ius inter duos constitutere debet, & tenet Nauar. *ibid. 1. 30. 4. n. 15. 9.*

2 Sit conclusio. Licet valde consonum sit iuri naturali, & diuino, ut ad inquisitionem non proclardatur absque infamia: at propriè solum est de iure humano. Patet, quia nullum est tale preceptum in sacris literis, & testimonia tantum explicant factum diuinum conforme rationi naturali. Nec ratio etiam concludit, quia posset lex ex iusta causa statuere, ut testimonium duorum, vel trium vicem gereret accusatoris, sicut id statutum de infamia. Ita Sotus *ibid. 2. de secreto*, quæst. 6. dub. 2. Nauar. *cap.inter verba*, corol. 50. num. 587. & nonnulli recentiores docti. Hinc inferunt cum Sotus, postle Papam in Ecclesia, & Princepem in suo foro pro magna causa statueret, ut vbi sunt duo testes inquiratur, &c. ut si essent frequentissimi criminosi, vel grauissimum fecerit: ut Praelatus, & iudicibus infernibus nullo modo licet, nisi in causis exprelate exceptis a lege, de quibus *dub. 50.* Item inferunt consuetudine postle induci oppositum, sicut predi- ciuniiores.

DVBIVM XIX.

An sint aliqui casus excepti in iure, in quibus non sit necessarium procedere infamiam ad inquisitionem.

Nota aliquos casus esse huiusmodi, quos refert Bart. 1. 2. 5. si publico, a num. 7. ff. ad leg.

Iul. de adulst. & Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 1. a num. 49. Sed non explicit hi Doctores post in his procedi abique infamia, sed postle in his inquisiti. At Anton. Gomez aperte innuit postle inquiri abique infamia: nam prius refert titulus *casus*, in quibus potest inquiri, & tandem num. 49. notab. 9. concludit in omni delicto postle inquiri præcedente infamia. Vnde docere videtur, in causis *ibidem* relatis postle etiam absque infamia: *casus* vero illi, in quibus absque infamia procedi potest, sunt sequentes.

Primus *casus* est, quando in inquisitione non intenditur condemnatio, vel pena iniquiti; sed cuitatio erroris, vel danni; ut cum inquirintur merita personæ, ne indignus afflatur ad ordines, vel beneficium, vel ne confirmetur, vel impedita matrimoniū, ne inhabiles contrahant, *cap. in multis*, & *cap. cum dilectis*, de elect. *cap. fin. de clandest. de forf.* Hic *casus* certus est, & illum docet Sotus a. 9. 6. conel. 3. *causa* 1. Syluest. inquisitio 1. q. 4. dicto 3. Tabien. *ibid. in principio*. Angel. n. 1. Atmil. n. 1. Nauar. *cap.inter verba*, corol. 62. n. 663. Panorm. *cap. qualiter el. 2. de accusat.* 11. vbi notat glossi Panorm. *verbo inquisitio*, quod licet contra iam promotum non possit procedi absque infamia, ut dixi *dub. 17. conclusio* 4. ad contra pronouendum potest; ut docent etiam Anton. Innocent. Ioan. Andre. & Panorm. *cap. 1. c. de poft. pralat.*

Secundus *casus* est quando quis proprium crimen fallitus est; tunc enim potest absque infamia procedi. Sic Syluest. inquisitio 1. quæst. 4. citans Archidiaconom, & Angel. de Perusio, Tabien. *ibid. in principio*. D. Anton. 3. 4. 11. *cap. 7. 8. 3.*

At hic *casus* non est certus, atque ita Sotus *ibid. supra causa* 2. dicit esse intelligendum, quando quis in publico coram multis crimen proprium committit. nam si coram vno, vel duobus, vel etiam coram l'ratio lapsum lingue, vel alio modo sponte fateretur, vel si Praelatus aperiret subditi literas, quibus proprium fateretur crimen, non ideo potest inquirere, sed tantum fraternaliter corrigeret.

Ceterum in hoc *casu* due conclusiones tenentur.

Prima conclusio. Quando confessio coram Praelato, vel coram alijs est extra judicialis, vera est sententia Sotii, scilicet requiri, ut possit inquiri, ut faciat fera coram multis: nec etiam id sufficit, nisi inde oborta effet infamia; tunc enim possit inquiri, non ratione confessionis, sed ratione infamiae. Ita Nauar. *corol. 62. n. 672. & 671.*

Secunda conclusio. Si confessio illa effet judicialis, sufficeret, licet non fieret coram multis. Ratio, quia talis confessio potiorum facit, ut *supra dictum* est: at notorietas cum plus sit, quam infamia, sufficit ad inquirendum. Nauar. *ibid. num. 671.* nec est contra Sotum, quia clare loquitur Sotus de confessione extra judiciali. Hoc limitat Nauar. *ibid. n. 673.* nisi tormentorum meru, vel ob detentio nem carcere iniuriam facta effet: non enim talis confessio lat est, nisi post ratificata effet.

Tertius *casus*, quando index procedit non ad infigationem alterius, sed ex mero officio, sive voluntati, sive ex officiis necessitate coactus. Syluest. d. q. 4. dicto 2. Tabien. *verb. inquisitio in principio*, & *verb. inquisitio* 7. D. Anton. *ibid. supra*. Bart. *ibid. supra*, & communis, ut resatur Nauar. *ibid. infra*.

At hic *casus* fallitus est, licet enim tunc index possit inquirere generaliter: at non specialiter, alias omnia delicta quantumvis occulta, possunt

Lib. VI. Cap. III. Dub. XIX. 205

sunt per inquisitionem indagari, & puniri: potest enim tunc ex mero officio index procedere. Sic Nauar. *vbi supra* num. 673. & 674. Anton. Gomez *caus. 3. cap. 1. num. 49. notab. 9.*

8 Quartus *casus* est, quando index, vel Praelatus in inquisitione generali competit aliquos esse delinquentes, potest tunc ad speciale inquisitionem descendere sine infamia. Patet, quia alia frustitia fieri inquisitio generalis quoad aliqua delicta. Ita tenet Nauar. citans Arctenum, & dicere est communis Jurisperitorum placitum, corol. 61. num. 648. Idem dicens est generaliter totius orbis constitutidinem corol. 62. n. 677. & 678. Idem Bart. *vbi supra*. Gomez *vbi supra*, *verb. item primi paliter*, referens plures, & D. Anton. *vbi supra* 8. 2. Syluest. inquisitio 1. q. 2. Sed Bartolus, Syluest. D. Anton. & Anton. Gomez non expresse dicunt non requirent infamiam ad inquirendum specialiter, sed dicunt non posse Praelatum per ea, que inueniuntur in inquisitione generali, punire delinquentem, sed statim venientiam effe ad speciale lenitatem accusationis cognoscantur.

At dicendum est hoc esse verum, quando denunciat criminis notoria, vel famosa; tunc enim ad inquirendum non requiritur alia infamia. Si tamen denunciat criminis non publica, & in nullius praediudicium vergentia, tunc non posset fieri inquisitio absque infamia, sicut si denunciat per persona privata. Ita Sotus *vbi supra* *causa* 3. Nauar. *corol. 6. 2. num. 666.* & idem expresse Syluest. Panorm. Tabien. Angel. *vbi supra*, postquam enim dicunt posse ad publici officiales denunciationem inquiri, subdunt, sed non denunciar nisi notoria.

9 Septimus *casus*, quando criminis sunt in predictum tertie personæ, etiam priuata, & à forno si sunt contra bonum communis; talia enim criminis, si sunt in fieri, & damnum penderit in futurum, quomodo utique cognoscantur inquirenda sunt, & coactiva. Ratio, quia ius naturae fatur innocentis, & peccati, ut quoia modo damnum ipsius cognoscatur, cauteatur. Item, quia dum in iure inquisitio fieri non posse absque infamia, intelligunt de criminis præterito, quod inquiritur punitionis gratia; secus si inquiratur ad eundem futurum damnum. Ita Sotus *vbi supra* *causa* 3. & infra postea ante fabriacionem ad predictum argum. Innocent. c. licet Heli, de simon. num. 1. Nauar. *cap. 25. num. 26. & corol. 62. num. 663.* Addit tamen Sotus in fine solutionis ad 2. non licere inquirere haec delicta solium punitionis gratia absque infamia.

Nota idem etiam docere plures Doctores in criminis hereticis, scilicet postle in illo inquisitionem specialiter fieri absque infamia propter indicia, presumptiones, & suppositiones veritimiles. *cap. excommunicamus*, §. *ad iudicamus*, & *de heret.* Ita Cardin. Ioann. And. Felin. Domin. Philippus. Francus. Baldus. Bart. Alciat. quos referit, & sequitur Simancas *lib. inquisit. 44. num. 9.* Tabien. *verb. inquisitio* 1. q. 8. Vide *casum* sequentem.

Octauus *casus* properat atrocitatem criminis, ut in criminis lastre maleficiis, ut si Princeps effet perculsus, in criminis hereticis, &c. tunc enim absque infamia, & manifestis indiciis posset inquiri quicumque effet suspectus de tali criminis. Sotus *vbi supra*, *causa* 6. & patet ex extrusione ad reprimendum. Nauar. citans Innocent. Bald. Arctenum corol. 6. num. 686. & addit id effe verum per illam extrusione, etiam damnum non penderit in futurum, nec habito respectu ad futurum. Anton. Gomez *vbi supra*, notab. 5. plures referens, & numerat inter haec atrocissima, fallariorum moneta, & sodomitam. Subdit etiam Sotus eadem ratio ad dii lucifconsulit illud incidentem intentum laborat in-

facinus est admissum contra Episcopum, vel aliam personam huius ordinis, vel quomodocumque ei et crimen atrocissimum. Quod fortan (inquit) verum est: nam cum non sint adeo de iure nature ad inquisitionem requisita infamia, vel indicia, potest in hoc ad rationabilem causam dispensari.

18. Nomus calus, quando crimen communis est in iudicio, vel in iudicis conspectu, & afferuntur exempla de calumniatione, de falso teste, de iniquo tute. Nauar. in nono cap. inter verba, corol. 6. num. 2.1. ponit exempla, quando testis inique deponit, aut pars charis, instrumentis, aut testibus falsis vitetur, aut calumniantur, aut per pecunias a recta accusatione discedit. Ita Bart. l.2. §. 5. si pupilli, num. 1.1. ad leg. Iud. de adul. & communis sibi, & lequitur Anton. Gomez ubi supradicta, nro. 4. & Nauar. corol. 6.2. num. 6.8. & infra, dicens contra Sotum, rationem esse propter magnam officionem, qua sit iudicari peccando coram ipso. Vnde n.6.8.1. in 3 mortuo dicit, quod licet nulli esset nocuum crimen, id est diendum.

19. At Sotus ubi supra calu ultimo dicit, non esse rationem huius atrocitatem criminis, sed quia illa peccata sunt in damnum tertii. Vnde iuxta ipsum si non essent in damnum tertii, non sufficeret facta esse in iudicis conspectu, & hac sententia est probabilior, quia leges, quas oppositi pro lecitant, exemplificant & loquuntur in criminibus noctis tertio.

20. Vtius calus. Potest fieri inquisitio contra seruos domus, in qua inuenitur dominus occidit abfus infamia, l.1. in principio, & 8. oecism. sibi ad Silan. & contra nautas nauis, qui submerita est. quoniam, ut naufrag. lib. 11. Cod. quia hos omnes in hise caibis habet lex, ut suspeccos. Ita Nauar. corol. 6.2. n.6.67.

DVBIVM XX.

An ubi delictum est notorium, peccator vero oculatus, ut si inueniatur homo mortuus, & ignoretur a quo, posset index inquirere quis fecerit.

Ratus dubitandi, quia nulla habetur peccatores infamia. Duplex est sententia.

Prima afferit non licere, etiam in genere inquirere, quis fecerit. Ratio: quia canones exigunt, ut peccator sit infamatus. Patet cap. cum eportat, de accusat. nisi super predictis famam ipsius (licet peccatoris) l.1. sibi esse nouerit, &c. & cap. inquisitionis, cod. iii. dicitur nullum esse super crimine, quo aliqua non laborat infamia, puniendum. Item, quia canones illi intendunt confundere famam delinquientis occulitum: sed licet crimen sit notoriū, dum delinquens manet occulus, est illa fama: ergo. Ita tenet Caiet. 2. 2. 4. 6.9. art. 22. vers. 5. sed occurrit, Sotus lib. 5. de iust. quest. 6. art. 2. post quintam conclusionem, & lib. de secreto, membr. 2. 4. Armil. verb. accusatio, n. 3.0. Tabien. lib. n. ultimus, & verb. accusatio, n. 3. D. Anton. 2. p. iii. 9. cap. 7. §. 7. Areth. trax. malefic. verb. inquisitio, num. 11.

Secunda sententia dicit, id non licere. Ratio, quia iura ciuitatis expresse docentes, non posse fieri inquisitionem, nisi de illis criminibus, de quibus quae infamatus est. Item, quia stat aliquem de adulterio esse infamatum, qui tamen sit bona fama quadam furtum. Hanc tenet Sotus lib. de secreto;

ab hac sententia omnes calus, in quibus non requiritur infamia ad inquirendum, quos ipse notat eodem membr. 1. 2. 6. cancri. 3. post dubium velutum, in illis enim (inquit) licet tunc inquirere.

Secunda sententia docet, licet tunc inquirere in genere, quinam perpetravit delictum: non tam in specie, an iste, vel ille, donec sit infamatus. Ratio, quia evidenter patrati criminis locum habet accusatoris, fed dum est accusator, potest abfus infamia inquiri ergo. Item, quia ita receptum est fieri coquitudine generali totius orbis testibus Innocent. & Nauar. ubi infra, quae confusudo rationabile est, ne plura delicta manent impunita. Ita docent Bart. l. 2. §. si publico, num. 17. ff. ad leg. Iud. de adul. Innocent. cap. bone, de eleci. num. 5. Panorm. & Immola ibi, num. 5. Nauar. vtrque summa, cap. 8. num. 8. & cap. inter verba, corol. 5. o. num. 5.8. & 5.87. dicens esse sententiam omnium Iurisperitorum. Cordub. in summa, quest. 6.4. paulo post principia, & membr. 2. quest. 6. super concl. 1. dub. 4. dicens Metinam in suis lectionibus tenuisse etiam contra Sotum: Gerlon. Alphab. 5.4. litera Q. Sylvest. verb. correctio, quest. 8. & inquisitio, 1. 9. 3. §. 3. Idem videtur aperte approbare l.2. & 3. tit. 17. part. 3. & docet ibi Gregor. Lop. vers. ass. cono, & l.6. tit. 1. lib. 8. nona recipit. Nauar. lib. 2. de ref. cap. 4. a. num. 1. 5.9. & optimè cam probat etiam stans in iure communis, & tanacito. Et hac sententia est probabilior, quia licet attento iure opposita sit verior; at quia haec sententia confuetudine generali, quia ius comunis potest abrogare, recepta est tenenda est; sibi etiam tenet Tabien. verb. accusatio, num. 1.4. & nonnulli docti iuniores Magistri, qui iuniores cum Sylvest. verb. correctio, quest. 8. dicunt non teneri testem declarare, nisi reum de quo est infamia, supposito non procedi via accusationis. Idem Corduba summa, quest. 6.4. licet Nauarra supra, num. 1.6.8. sentiat tali esse indicia, sed hoc est verum tantum, quando est accusator. Quod si dicas evidenter criminis habere locum accusatoris, dicit bene Sotus de secreto, memb. 2. quest. 7. paulo ante dubium 2. post 3. conclusionem, id est verum, quando seculis est notorium, & patrator sceleris. Vide infra dub. 3.9.

DVBIVM XXI.

Vtrum est contra quando persona diffamata est, & conniunctus de uno crimen, posset interrogari de aliis criminibus oculatus, de quibus non est sibi infamia.

Dupliciter est sententia.

Prima tener posse. Ratio, quia non licere inquirere de oculatus, non est eo quod crimen oculatum sit, sed eo quod persona est occulta, & bona fama: ergo, quando iam persona diffamata est de uno crimen, licet de aliis oculatus rogare. Ita Palud. 4. dist. 1.9. q. 4. in Sylvest. inquisitio, 1.4.3. dist. 4. Armil. verb. accusatio, n. 3.0. Tabien. lib. n. ultimus, & verb. accusatio, n. 3. D. Anton. 2. p. iii. 9. cap. 7. §. 7. Tabien. trax. malefic. verb. inquisitio, num. 11.

Secunda sententia dicit, id non licere. Ratio, quia iura ciuitatis expresse docentes, non posse fieri inquisitionem, nisi de illis criminibus, de quibus quae infamatus est. Item, quia stat aliquem de adulterio esse infamatum, qui tamen sit bona fama quadam furtum. Hanc tenet Sotus lib. de secreto;

memb. 2.

Lib. VI. Cap. III. Dub. XXII. 207

versimile non est presumendum, autem fuisse illud delictum committere sine mandato, vel iuamine alterius, sicut inquit, ves. sent. C. de seruis fugi. Ita tecum Anton. Gomez tom. 3. var. ref. cap. 1. 1. 1. 7.

Tertia sententia docet, regulariter non possit in dicere interrogare reum conniunctum de crimen de sociis oculatis, quorum nulla est infamia, vt patet ex cap. cum monasterium, de confessis, cap. venient, & testibus, cap. nemini, 1.5.9.3. fin. C. de accusat. repetiti, ss. de questor. At poile de talibus locis rogare iudicem, quando crimen est in perniciem publicam, ve sunt heres, proditio, adulteratio monetæ, latrociniū, vel in dannum aliquius priuati, ve fallum testimonium, &c. Et huiusmodi omnia crimina pendent adhuc in futurum, & tunc reum tecum respondere veritatem, & locios si non essent omnino emendari, manifestate. Verum si scire, facios esse omnino emendatos, vel per solam correctionem omnino emendandos, non potest illos, dum oculati sunt, prodere, iuxta superioris etiam in crimen heres dicta. Ratio, quia haec omnia crimina tenebatur reus manifestare ad conflendum damno futuro. Item, quia in istis criminibus (ut supra diximus) non requiritur infamia ad inquirendum. Ita Caietan. opus. 1.7. ref. on ref. 5. Palacioz verb. index. Sotus lib. 5. de iust. quest. 6. art. 2. vers. arg. ex suis, & lib. de secreto, memb. 1. quest. 6. dub. ultimo, conclusio 4. Corduba eadem quest. 6.5. super concl. 1. dub. ultimi. Nauar. cap. 2.5. num. 2.7. & cap. 1.8. num. 3.9. & cap. inter verba, 5 corol. 4.9. num. 5.8.4. & corol. 5.1. num. 5.8. & corol. 6.5. num. 6.2.8. & 6.2.9. Driedo de libert. Christi. fol. 1.27. & 2.28. Ioseph. Angl. floribus o. theol. 2. part. mat. de corr. fest. art. 3. dist. 4. Metin. lib. 1. summa c. 1.6.8.3. Cord. summa, quest. 6.5. Nauar. lib. 2. de ref. cap. 4. n. 1.7.3. Faretur tamen, quod in fodomia, & adulterio, cum ex natura sua exigant locum, potest iudex interrogare locum, admonendo illum, ne detegat locum occultum, quia si nihil interrogaret, offretur scandulum. Addunt etiam Sotus & Corduba, in omnibus delictis supra enumeratis, in quibus non requiritur infamia ad interrogandum, posse iudicem iure interrogare de sociis oculatis. Ratio, nam, quia non licet oculatus malefactores abfus infamia inquirere, sit, vt non licet conniunctum de crimen de locis oculatis interrogare. Idem sunt eas, in quibus primum deficit, deficit leendum. Et haec sententia est longe probabilior ceteris, & magis iuri consonanam criminis legibus excepta, in quibus licet interrogare socios, vergunt in alterius diffundit. Hec enim sunt (vt referit Nauar. 4. n. 8.27. & Ant. Gom. ubi supra n. 6.) latrociniū famosum, l. D. Adriani. ss. de cist. crimen false monetæ, l.2. C. de felonio. maleficium, id est, bechizerias, l. fin. C. de malef. heres, cap. 1. sive favorem, de heret. in 6. proditio crimen lafse maiestatis, cap. 1. de confess. & l. penit. & finali, C. ad leg. Iul. maiest. & ista constat esse in alterius perniciem.

Suntamen hic aduertenda quatuor.

Primum est, quod quando circumstantia loci occulti, est talis, vt sine ipsa nequeat perfecte intelligi crimen rei, de qua iure interrogatur, potest iudex rogare locum occultum. Patet, nam in confessione sacramentali, quando meum peccatum nequit explicari, nisi drecta persona complices, teneat detegere. Ita Caietan. ubi supra, & concordat cum iis, que diximus supra dub. preced. in fine, ex Soto, Sylvest. & aliis, scilicet posse iudicem

rogare

rogare circumstantiam occultam, sine qua perfectè nequit cognosci peccatum infamia notatum. Subdit tamen Caet, raro hoc accidere in foro iudiciali, nisi per accidentem, scilicet, quia probabilitas iudicis aliunde dubitat, quod reus faciat, quod non fecit, ut evadat tormenta quoniam tunc ex nominatis complicitibus nosse potest, an verum dicat. Sed hoc (inquit) ex parte iudicis licetum videtur, sed reus, qui leit se verum dicere, non potest iocundum detegere.

Secundum notabile, licet in casibus dictis licet interrogare de sociis occultis, intelligitur in genere; at in particulari, an Petrus & Paulus fuerint socij, non potest rogare, nisi hi efficiant infamia notata. Ita Nauar. corol. 66. n. 835. & in summa, cap. 5. m. 27.

Tertium notabile, distat hoc inter iudicem rogantem, & reum respondentem, quod ille sapienter potest rogare iusfe, quia dubitat, an damnum sequatur ex crimen penderit in futurum: hic vero, qui veritatem nouit, & delictum esse omnino emendatum, non potest iuste manifestare socium occulum. Parte ex his, que dixi ex Caet. num. 4. fine.

Vtimum notabile. Quando crimen est in damnum commune, ut latrocinio, scilicet, quia sunt latrones, qui animo conspiraverunt depradari quoquaque possent, tunc confessarius debet admonere reum, ut prodat locios occultos, & ille tenuerit prodebet etiam non rogatus a iudice, nisi iam loci efflent proflui emendanti, vel per correctionem sufficienter emendarentur. Ita Sotus d. consil. 4. Cordub. sibi supra. Nauar. corol. 66. n. 831. & patet ex omnibus supra dictis, vbi de denunciatione. Idem Nauar. c. 18. n. 57.

D V B I V M X X I I I .

An in peccato contra naturam licet interrogare de socio occulto ut in sodomitia sicut in vitiis que sunt contra bonum commune.

Ratio dubitandi; quia crimen hoc videtur esse contra bonum commune, ex l. unica, tit. 22. lib. 8. ordin. habetur, ut procedatur contra hoc crimen, contra hereticum, & contra crimen laesae maiestatis: & fauet motus proprius Pij V. in quo statuit, ut contra hoc vitium, & simonia, & culum prauum, procedatur per simplicem denunciationem. Anton. Com. tomo 3. Nauar. cap. 1. n. 16. fine, & n. 17. tenet, posse interrogari locios occultos, his rationibus ductus, & Iosephus floribus quæst. theolog. 2. p. mat. de correcl. frat. ar. 3. concil. 1. fol. 73. & hæc sententia est fatis probabilis. Vnde non sunt dampnandi iudices illam sequentes, licet opposita, quæ explicatur hic, sit verius.

Sit tamen prima conclusio. Quando socius in hoc crimen est talis, qui uno, vel altero sponte consentientibus hoc crimen admittit, dum est occulus, non potest denunciari iudici interroganti, nec index interrogare: debet tamen, quando correcito fratera non speratur profutura, denunciari Praelato vt patri, iis tantum causibus, quibus cetera crimina priuata, & occulta denuncianda sunt. Ratio, quia verè non est crimen contra rempublicam. Item, quia lex huius regni potest falutari, quod intelligatur esse hereti simile, quod probationem, scilicet, quod possint admitti testes

inhabiles, & sufficiat probatio, quæ ad hereticum sufficeret, ut ipsa lex explicat. Item, quia cum sit lex penalis, minor senus est amplectendus, & cum sit ciuilis, est regulanda, & si oportet, corrugenda per ius canonicum, quod ad inquisitionem exigit infamiam. Ita Nauar. lib. 2. de ref. cap. 4. a. n. 173. dicit enim hoc posse explicare complices occulatum, & num. 190. dicit fodoniā non esse contra bonum commune, & nonnulli iuniores docti.

Secunda conclusio. Si socius criminis plurimos ad hoc vitium sollicitaret, scilicet quoscunque magna industria posset tanquam ex instituto habens hoc vitio alios corrumperem, tunc est reuelandus, sicut socius delinquens contra bonum commune, ut haereticus, &c. publicus latro, nisi spes firma esset, per secretam monitionem corrugendum. Ratio, quia tunc hoc crimen est contra bonum commune, sicut supra diximus de latrociniō. Et hoc modo sunt saluandi iudices, qui legi ciuili innitentes interrogant de socio occulto in foro, & scilicet quando socij crimen penderit in futurum in periculum aliorum, alias iniuste rogant. Ita nonnulli docti recentiores.

D V B I V M X X I V .

An indices interrogantes socios criminum possent: socios (inquam) contra quos non habent probatam infamiam.

CAETAN. opus. 17. respons. respons. 5. asserit non peccare, quia talis interrogatio intelligenda est secundum iurta.

Nihilominus dicendum est peccare (& Nauar. 2. dict. esse mortale) nisi interrogati sint prudentes qui discernere sciānt, quos teneantur secundum iurta reuelare, aut concedant illis tempus, ut viros doctos consilant, à quibus doceantur, quæ responderet debent. Ratio, quia dant caulam errandi grauitat, & miseria ignorantibus sunt maximo scandalo. Ita Nauar. cap. 1. 8. num. 57. & cap. inter verba, corol. 49. num. 584. & corol. 66. num. 832. Sotus membr. 2. quæst. 6. in fine solutionis ad 2. & lib. 5. de iust. quæst. 6. art. 2. ver. si vero mulier, inquit, index interrogans deberet admonere testem, ne occulta detegat, & Nauar. lib. 2. de ref. cap. 4. num. 14. & dicit, alteri iudices tenentur retinire damna; & hinc colliguntur quare in editis docet ipse Nauar. non peccare iudices interrogantes crimina in generali, quia tempus concedunt, ut denunciatores viros peritos conulant, &c.

D V B I V M X X V .

An inquisitio contra religiosos possit fieri absque infamia.

NORA, quod ad Praelatos religionum pertinet, facere circa subditos inquisitiones generales, & speciales, & deprehensoris in delictis potest Praelatus tradere carcerebus, & notatos infamia, vel presumptionibus vehementibus potest torquere, ut veritatem fateantur. Hæc tamen non sunt exercenda circa religiosos, nisi pro crimibus enormibus. Quæ enormia sunt in Religionis omnia peccata

Lib. VI. Cap. III. Dub. XXVI. 209

peccata mortalia, & comperta veritate potest Praelatus subditos punire, ex capitulo 6. quæst. 1. & hac omnia sunt circa religiosos facienda cum iustitia, & moderatione, ne incurritur excommunicatio lata contra iniicientes manus in monachos. Ita Syluest. inquisitio 2. dicto 9. D. Anton. 3. part. 1. 9. cap. 7. §. 8. Armil. verbis inquisitio, man. 11. & 13.

Hoc supposito, quidam dicit posse inquisitio nem speciale fieri circa aliquem religiosum absque infamia. Ita Alciat. cap. 1. de off. ordinariis, num. 47. Ioan. Andr. cap. 1. de off. ordinariis, corol. 62. n. 691.

Quoad secundum nota, quod simplex informatio dicitur assertio alicuius sine iuramento, & sine aliqua forma iudicis, per quam iudex concepit notitiam criminis, vel delinqentis: ut hæc informatio, quia non est actus iuridicus, potest fieri etiam a personis inhabilitibus ad legitimum testimoniū, ut docet gloriosa in verbis sacerdotum. 1. §. 5. duo. vers. testimoniū, de pace teneat. Baldus, & certi Doctores ibi. Ludou. Roman. si quis in gratiū, §. 1. ff. ad Silan. Anton. Gomez tom. 3. variat. cap. 12. num. 1.

Hoc supposito circa dubium quidam dicunt non sufficere simplicem infamiam informationem, sed oportere, ut fama defatur ad iudicem sedentem pro tribunali, nec valere si defatur ad iudicem sententiam. Ita Angel. Aretin. si vacantia C. de bon. vacant. Angel. verbo inquisitio, num. 2. Perez lib. 8. ordinam. it. 4. fol. 130. pag. 1. Sylvest. inquisitio. 1. quæst. 3. dicto 2. Armil. num. 1. Angel. num. 2. Corduba memb. 2. quæst. 6. dub. ultimo, circa primam conclusionem, Tabien. verbo inquisitio, in principio.

Secunda conclusio. Vbi agitur ad graueni religiosi prenam, ut ad depositionem, incarcerationem, & similia, opus est ad speciale inquisitionem procedere infamiam. Ratio, quia ius commune petit ad inquisitionem praecellente infamiam, & nullus est textus, qui religiosos excipiatur; nam quem oppositi pro le affirment, loquitur de generali inquisitione. Ita Perez, Sylvest. Angel. citans Innocent. Antonius, Angel. Aretin. Bartol. sibi supra. Idem Armil. ibi num. 11. Nauar. cap. inter verba, corol. 62. n. 69. & colliguntur ex D. Anton. dicto 6. §. 8. vbi dicit, quod dum in monachorum priuilegiis continetur, ut postpositis apicibus, & rimulis iuriis procedatur, intelligitur non quoad substantialia, sed quoad accidentia. Idem tenent aliqui docti recentiores.

Tertia conclusio. Cæteras solemnitates accidentales (quas infra docimur) quas ius requirit in inquisitione, non oportet ita ad vnguentum ferare in Religionibus. Ita Anton. Nauar. Armil. Angel. sibi supra. Unde minus bene Corduba super Sotum quæst. 6. concil. 1. dub. ult. dicit posse Praelatum Religionis de complicibus inquirere, nulla precedente infamia, quando non ad penam proceditur. Sed Nauar. lib. 2. de ref. cap. 4. num. 147. ait eße verum hoc tantum, quando verisimiliter Religionis damnum, & perditione sequeatur ex non denunciando, & non inquiringendo.

Ultima conclusio. Ad inquerendum contra Praelatum regularium, non requiritur tanta infamia, quanta ad procedendum contra Praelatum factuarem, quia aduersus hunc requiritur infamia quæ sine scandalo, & periculo vitari non possit, ut supra dixi: ut vero aduersus Praelatum regularium sufficit infamia, quæ sat est aduersus alium priuatum. Ita Sylvest. Inquisitio. 1. quæst. 4. dicto 1. & 2. Angel. num. 2.

D V B I V M X X VI .

An sufficiat infamia orta postquam reus in carcere detenus est ad inquerendum? & an ex simplici infamie informatione possit inquirentur. Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

dex procedere ad inquerendum, vel sit necessarium, infamiam prius esse iuridice probatum.

Quod primi respondet talis infamiam non sufficere. Ratio, quia ex ipsam inclusione in carcere propter tale delictum generatur talis delicti infamia. Ita Nauar. cap. inter verba, corol. 62. n. 691.

Quoad secundum nota, quod simplex informatio dicitur assertio alicuius sine iuramento, & sine aliqua forma iudicis, per quam iudex concepit notitiam criminis, vel delinqentis: ut hæc informatio, quia non est actus iuridicus, potest fieri etiam a personis inhabilitibus ad legitimum testimoniū, ut docet gloriosa in verbis sacerdotum. 1. §. 5. duo. vers. testimoniū, de pace teneat. Baldus, & certi Doctores ibi. Ludou. Roman. si quis in gratiū, §. 1. ff. ad Silan. Anton. Gomez tom. 3. variat. cap. 12. num. 1.

Alij distinguunt, dicentes, quod dum ordinarius ex merito procedit officio, potest ex simplici infamie informatione procedere: at vero dum procedit ad partis instantia, vel etiam iudex delegatus, oportet ut prius recipiat testes super infamia; Ita Panom. cap. qualiter el 2. de accusat. n. 14. Tabien. verbo inquisitio, in principio, Armil. n. 1. Nauar. corol. 62. n. 693. dicit in vitroque calu prius debere recipi testes super infamia. Idem tenent aliqui iuniores docti, et quæ venias, sed non est contra secundam sententiam, quia ut index moueat ad inquirendum, sat est hæc simplex informatione facta testibus.

Alij ab solute dicunt sufficere simplicem infamiam informationem, per quam vero, & certe faciat esse infamiam. Ratio, quia ipsa fama denunciat, ut accusator: ut ita non oportet, ut aliquis eam iuridice denunciet. Ita Bald. Glos. Anton. Gomez sibi supra. Innocent. cap. in tna, fine, & ibi Panom. de sensib. Sylvest. reprobans primam sententiam, inquisitio 1. & 8. Nauar. lib. 2. de ref. n. 130. pag. 1. & hæc sententia est tenenda.

Nota quod præter dictam differentiam, quam ponit secunda opinio inter inquisitionem factam ex iudicis officio, & quando fit ad alicuius instantiam, solent alii ponit, scilicet quod in calu hoc, is, contra quem inquiritur, non est cogendas inquirare, ne ex dicto ipsius instruerat promotor inquisitionis, ad quem pertinet probare. Item, quia publicatis attestacionibus non recipiuntur alii testes ad vitandum periculum subornations. At in illo calu reus, contra quem inquiritur, est cogendas inquirare, quod respondebit veritatem, & publicatis attestacionibus, possumt alii testes inquiri. Ita Panom. sibi supra, n. 17. D. Anton. 3. / fit. 9. cap. 7. §. 4. At Nauar. corol. 62. n. 693. cum alii, quos ipse refert, docet nullum esse discrimen inter has inquisitions: sed in vitroque posse recte sumi iuramentum de calunia, & in vitroque posse recte probare bonam famam, & posse alios inquiri testes.

S ; D V B I V M

*An in omnibus delictis possit inquisitio fieri,
& an heres possit in sua familia
inquirere.*

Circa primum ponam aliquas conclusiones, quae probabiliores sunt, & in quibus Doctores magis conuenire videntur. Sit

Prima conclusio. Quando agitur de utilitate, & commmodo priuato, nec iure canonico, nec cuiuslibet iure procedere ad inquietum ex officio, sed ad intamnam partis. Ratio, quia quae in his, non debet de utilitate. Et quod pointe iuramentum petere a famulis, ut dicant verum, in calu, in quo teneunt reuelate, docent Nauar, cap. 12. nov. 21. Ludouicus Lopez 1. par. inst. cap. 41. fines, & supponunt iuramenta citata.

*An aliquo casu teneatur reus se prodere ad
mandata, vel edicta generalia
iudicis.*

Hucusque actum est, quando iudex possit inquirers, deinceps dicendum est, quando reus, vel testes teneantur respondere; & quia diuersa est his ratio, ideo leitorum de his agendum est.

Circa hoc dubium variæ sunt sententiae.

nam fauorem.
2. Secunda conclusio. Si inquisicio fiat ad publicam
vitulatum, sive de iure ciuili fieri potest in causis
ciuibus, si sint cause ciuiles numinarum velia-
tem recipi publice concidentes, & in causis cri-
minalibus, quando delicta sunt atrocia, quibus
multam expedit purgari rempublicam. Item,
quando committitur crimen coram judice. Item,
quando publicus officialis denunciat. Ita D. Ant.
Syluec. &c quos ipsi referunt.

³ Tertia conclusio. Iure canonico propter vul-
tatem publicanis, potest in omni delicto inquire
quoties infamia praedicit, quia iure canonico in-
quisitio est medium ordinarium. cap. cum dilecta de-
fensum exponitur. Ita Sylvest. D. Anton. ibi, &
hoc modo forte intelliguntur quidam, scilicet
Anton. Gomez tomo 3. varior. cap. 1. num. 4. no-
tatu. q. & Natural. cap. inter verba, coroll. num. 65. di-

centis absolute posse de omni delicto infamia notata inquiri. Conclusionem positam docet etiam Panorm. cap. *inquisitio*, de *accusa* n. 2.

4. Quarta conclusio. Inquisitio generalis nequit fieri nisi iudicibus secularibus in hoc regno abique Regis commissione. Ita diponit l. 3. tit. 1. lib. 8. *ordinariis*: & docet Perez super eandem l. 8. Gregor Lopez l. 2. tit. 17. pars 1. dicens, id esse intelligendum de generali inquisitione super statu aliquius prouincie. Si enim generalis esset quoad personas, sed specialis quoad delicta, porect fieri per iudicium abique Regis mandato, quia non est proprius generalis, sed specialis in militio.

5 Ultima conclusio. Si pater familiæ iuramento famulos edgat; ut denunciant eum, qui bona aliqua furatus est; si ille fit strigidus, & probabilitas credat ratione normam excelsitatem, non teneatur familiæ etiam iurati denunciare; si vero misera sit, & ratione conformiter procullos credatur, tunc si res sublatæ erat sub familiæ custodia, sicne posset aportantem inficiari ita ut potest denunciare. Si vero non erat sub eius custodia, tenetur dicere, si potest probare, quod si non possit, non potest denunciare, nisi vi patris. & ei qui potest

*An quotiescumque reus interrogatur à iudice
iuridice de proprio delicto, teneatur reus pro-
prium delictum fateri.*

Hoc dubium mouetur, quia videatur durum
cogere reum, ut se prodat, etiam cum mor-
tis periculo. Item, quia reus potest a carcere fu-
gere, ut libertatem asequatur; ergo & rogatus
de proprio delicto potest veritatem tacere; at ve-
ro de telle nullus dubitat teneri, si iuridice roge-
tur crimen rei facteri. Quoad reum vero varia fun-
sententia.

Prima tener, quod sive agatur de crimine per
viam inquisitionis, vel accusationis, vel exceptio-
nis, non tenetur reus faceri crimen, nisi notorium,
vel famosum. Item, quando crimen impedit ex-
equitionem officij, vel retentionem beneficij,
etiam post peractam pitementiam. Item si crimi-
nis dissimulatio periculum inducat, ut in heresi,
vel dilapidatione. Ita Innocent. cap. 2. de confes. &
cap. adulacione, 2. de elect. Speculator tit. de p'sitione. & se-
cundo s'videndum, cap. 29.

2 Secunda sententia sic distinguit: si index ex proprio procedat officio, tunc si delictum sit famosum, vel notorium, tenetur reus faceri; si vero ad partis instantiam procedat, non tenetur faceri, nimirum cum infamia ordinis exceptionem, et beneficii recentacionem impetrare. Ratio, quia aduersarius probationes offere debet, nec equitas potest, ut suum crimen qui proderet debet, infamia licet notacrum, cum fama sibi pendax sit. Ita Panorm. cap. 2. de confess. num. 1. q. glori. cap. ex parte, verbo abesse rationabiliter, de confess. in 6. Maranta in sua praedict. part. 6. membr. 7. num. 9. Alexand. addidit ad Bart. l. 1. si de bon. evr. qui ante sentent. Idem tenet Sylvius. verbo, confessio non sacramentalis, in questi. 1. Angel. verba confessio delicti, in principio, illuminantes primum dictum, si agatur tantum ad peccatum spiritualem, focus si ad peccatum temporalem.

3 Tertia sententia dicit nunquam teneri reum ad
fagendum crimen, licet ei intimer index esse pro-
batum infamiam, quando index ad alterius infan-
tiam procedit, penam corporalem infliguntur,
securus quando procedit ex officio. Ita Natur. covel.
6.4. num. 53. 74. 83. & 76.4. immo quoties in crimi-
nibus pena capituli, vel memori, vel grauis de-
decoris est infligenda, eenset Naturallib. 2. de vest.
cap. 4. num. 142. et probabile non teneri fateri,
et late ibi probat Salzedo addit. ad cap. 1. 16. prae-
cim. Berr. Diaz. teneat etiam Manuel Rodriguez
tom. secundum. in tract. quoniam ponit in fine de ordin. in-
dictio cap. 10. 27.

Sit tamen conclusio contra has sententias:
Quotiescumque index iudicis interrogat regum
de proprio delicto, tenetur reus facere veritatem.
Probat, quia inter partes iustitia, potissimum est
obedientia, et quatenus quis parere maiorum,
dum iusta praecepimus: ergo implicat indicem
iuridice interrogare regum, & hunc non tene-
re parere. Et faceti. Secundò patet; quia bel-
lum non potest esse iustum ex virtute parte, nisi
forsan ex ignorantia; qua altera putaret alium
non ritè procedere, ergo si subditus confiteretur
ad legiominis procedure, tenetur fateri. Ita te-
neat D. Thom. 21. quest. 62. art. 1. Aragonibz.

quæst. 2. & cap. ex penitentib. 5. & dif. super glofian
concedit Panorm. cap. 1. de tib. cogend. num. 2. &
3. Bernard. Diaz præd. crim. cap. 11. Corduba lib.
1. quæst. 4.3. dub. 3. & lib. de secr. membr. 2. quæst. 7. circas
primum conclusionis. & in summæ quæst. 6. p. ponibile 2.
& 9.6.5. Sotus lib. de secreto membr. 2. quæst. 7. cor. 1.
D. Anton. 3. part. iii. 9. cap. 7. §. 5. Palud. 4. dif.
1. quæst. 4. Tabien. verbo accusatio. num. 11. Armil.
num. 22. Naquant. summa Latina. & Hispana cap. 5.
num. 36. addens. licet morte ob crimine damnatus sit & specialiter priores sententias citatas reprobant Corduba. Gregor. Lopez. & Anton. Gomez ibi. Courat. lib. prædict. quæst. cap. 18. man. 7.
Phililarcus de offic. sacerd. tom. 1. p. 2. lib. 4. & cap. 2.5.
§. rei peccata. Gutieri. lib. 1. mes. canon. cap. 15. man.
1. Valent. 2.2. dif. 5. quæst. 1. punto 1. Toleucus
lib. 5. summe cap. 5.8. Graffis 1. part. decisi. lib. 5. cap. 7.
num. 16. Salón 2. 2. quæst. 6.9. art. 3. conuers. 10. Petrus
de Ledesma 2. tom. summe. stral. 8. cap. 14. post
secundam conclusionem. dub. 1. Lucas de Penna. 1. t.
column. 2. versi. am. peccet sens. C. de incolis. lib. 1. o.
Quod peccet mortaliter iuridice rogatus negans
veritatem. tenet Eucardus loco a vi. enevia. seu
effractio iniurienti. num. 6.2. fine. Sayrus clavi regia
lib. 1.2. cap. 1.6. num. 1. Bailes 2. 2. quæst. 6.9. art. 1.1. Gab.
riel 4. dif. 5.6.9. art. 2. conuers. 6.

Secunda conclusio. Quando iudex non rogit iuridice, non tenetur reus respondere: patet, quia tunc iniuste præcipit. Idem Doctores.

Ex his conclusionibus inferuntur aliqua.
Primum sequitur, quod si reus aliquo primum legio
est exemplum a iudice, non tunc rei pondere,
vt si clericis a laico. Ita *Sotus memb. 2. spiss. 7. vers. 1. ver.*
Naur. cap. inter verbos, subl. 6.4 m. 7.3 idem
*idem, eti. quocties potestis, iudicis legitime est iu-
spenula per appellationem, vel recitationem cap.
eum speciali, de accusat. Et cap. Non solum, eodem in
6. Idem omnino, vt *Naur. cap. dicit. etiam**

*Secundo inferritur, cum, qui per inititiam ad Ecclesias exactus est, non teneri ad fatendum crimis Ratio, quia immunitas Ecclesie est privilegium, per quod delinquentes eximuntur a iudicibus laicis; Salzedo, *Sorbas* *etiam*, *versus at vero*, & aliqui iuniores docti, dicentes idem est, quando est dubium, an gaudente immunitate; quia in dubio non generetur offenditio.*

tertio infurter, quod si procedat. Prælatus per
viam correctionis fraternalis tenetur reus veritatem
criminis sui facti statim Prælato, ut patri, nisi
grauius timeat, quod tamquam index machina-
bitur cum punire. Ratio, quia scopus talis modi
procedendi, non est punio, sed sola peccatoris
emenda. Sic Sotus lib. 5. de inst. quest. 6. art. 2. vers.
defendenda. Si tamen in tali processu per corre-
ctionem fraternalis rogaret Prælatus ut index,
non tenetur reus facti, nisi prius admontus a
Prælato sit rebellis, & sic falsum aliis testis praes-
ter denunciantem. Sotus dict. memb. 2. quest. 7.
vers. ad verò, Nauarr. cap. Inter verba. corol. 65.
num. 779. & patent hæc ex dictis supra, vbi de de-
nunciatione.

Quarto infertur, quod si procedatur via accusacionis,

ſarioris, vt reus teneat responderē, requiritur vel infamia, vel ſemiplena probatio, vel indicia manifera, quæ ſemiplena probationi equauiant: ſi verò procedatur via inquisitionis, vel denunciationis canonice (et quod idem ſit via ciuilis denunciationis, vide ſupra dub. 1. num. 3. & 14.) reus interrogatus non tenetur regulariter responderē, niſi praedicta infamia probata per duos teſtes. Paret, tantum reus tenetur fateri crimen, quando index iuridice rogar, ſed via accusationis rogar iuridice tantum, quando eſt ſemiplena probatio, &c. & via inquisitionis regulariter tantum, quando eſt infamia, vt pater ex dictis ſupra dub. 17. ergo. Ita Sotus d. vers. at verò, & Caier. 2. 2. queſt. 69. art. 2. initio, & verf. ad ſecondam, & pater ex dictis conſluſoribus, iunctis iis, queſt. dicta ſunt dub. 17.